²² Cfr. Isid. *etym.* 14,2 DE ORBE. [1] *Orbis a rotunditate circuli dictus, quia sicut rota est; unde brevis etiam rotella orbiculus appellatur. Vndique enim Oceanus circumfluens eius in circulo ambit fines. Divisus est autem trifarie: e quibus una pars Asia, altera Europa, tertia Africa nuncupatur.* [2] *Quas tres partes orbis veteres non aequaliter dividerunt. Nam Asia a meridie per orientem usque ad septentrionem pervenit; Europa vero a septentrione usque ad occidentem; atque inde Africa ab occidente usque ad meridiem.* [3] *Vnde evidenter orbem dimidium duae tenent, Europa et Africa, alium vero dimidium sola Asia; sed ideo istae duae partes factae sunt, quia inter utramque ab Oceano mare Magnum ingreditur, quod eas intersecat. Quapropter si in duas partes orientis et occidentis orbem divides, Asia erit in una, in altera vero Europa et Africa.*

²³ Per un analogo uso di *distermino* cfr. Hygin. *astron.* 1,9 *Europam igitur ab Africa dividit mare ab extremis Oceani finibus et Herculis Columnis; Asiam autem et Libyam cum Aegypto disterminat os Nili fluminis, quod Canopicum appellatur.*

²⁴ Lo stesso Isidoro, nel cap. XLIV del *De rerum natura*, parlando dei nomi dei

punti con sobrie notizie di carattere storico o descrittivo, è sempre il cap. 23 di Solino²⁵. Il testo di Isidoro:

[2] Cuius primae partis sinus, qui in Hispaniis perfunditur, Ibericus et Balearicus appellatur. Deinde Gallicus, qui Narbonensem provinciam adluit. Mox Ligusticus, qui iuxta Genuam urbem est proximus. Post haec Tyrrhenus, qui Italiam adtingit; quem Graeci Ionium, Itali Inferum vocant. Inde Siculus, qui a Sicilia usque ad Cretam vadit. Deinde Creticus, qui in Pamphyliam et Aegyptum pertendit. [3] Deinde Hellespontus, qui in septentrionem retorquens, anfractibus magnis iuxta Graecias et Illyricum in angustias septem stadiorum stringitur; quo Xerses ponte navibus facto in Graeciam commevit: ibi est Abydos. Inde diffusus aequore patenti rursus stringitur et facit Propontidem; qui mox in quingentos passus coartatur, fitque Bosphorus Thracius, quo Darius copias transportavit. [4] Inde Ponticus sinus amplissimus a tergo Maeotidis paludibus; quod mare ex multitudine fluminum dulcius quam cetera, nebulosumque et brevius. Vnde et Pontum vocatum, quod sit pervius; atque eo praeter phocas et thynnos atque delphinos, alias beluas maiores non patitur.

Il primo *sinus* è quello che interessa le coste spagnole; il *fretum Gaditanum*, cioè il bacino che a ovest divide penisola Iberica e Africa, superate le Colonne d'Ercole diventa *sinus Ibericus*; quest'ultimo tende ad allargarsi per formare, tra la *Mauretania* e la *Baetica*, fino a *Carthago Nova* circa, un lungo e ampio canale che si allarga ulteriormente per dare luogo, fino alla linea ideale che congiunge Sardegna e odierna Tunisia, a ciò che Isidoro chiama *sinus Balearicus*. Segue il *sinus Gallicus*, che bagna la Narbonese, e il *sinus Ligusticus*, al di sopra della Corsica. Si passa poi al *Tyrrhenus*, che bagna le coste occidentali d'Italia. Isidoro si affretta a precisare che i Greci indicano questo *sinus* con il termine *Ionius*, mentre le popolazioni italiane, sulla base della posizione geografica, e soprattutto rispetto all'Adriatico, di cui si dirà in seguito, lo

mari e dei fiumi, chiariva *Sinus maiores recessus maris dicuntur, ut Caspius, Arabicus, Indicus*.

²⁵ *Horum (sinuum) qui Hispanias perfundit Ibericus fertur et Balearicus: qui Narbonensem provinciam Gallicus: mox Ligusticus: ab eo ad Siciliam Tuscus, quem Graeci Ionium vel Tyrrhenum, Itali inferum vocitant: a Sicilia Cretam usque Siculus: inde Creticus, qui in Pamphyliam et Aegyptum pertendit: quae aquarum moles torto in septentrionem prius latere, anfractibus magnis iuxta Graecias et Illyricum per Hellespontum in angustias stringitur Propontidis: quae Propontis Europam Asiamque discriminans ad Maeotidem pervenit.*

chiamano *Inferus*; *sinus Ionijs*, dunque, per Isidoro, come per Solino, consiste nell'enorme estensione che comprende il *mare Tuscum* (*Tyrrhenum*, *Inferum*), il *Mare Adriaticum* (*Superum*) e il *mare Ionium*. Segue il *sinus Siculus*, che appare, nella trattazione isidoriana, alquanto dilatato: dal momento che non ci sono menzioni di *sinus* africani, infatti, lo si dovrà considerare esteso almeno fino alle due Sirti²⁶.

Segue il *sinus Creticus*, che assomma in sé tutta la parte orientale, dalla linea che congiunge *Cyrenaica* e *Achaia* fino alle coste egiziane e della *Pamphylia*, che qui, metonimicamente, vuole indicare l'Asia minore.

Il terzo paragrafo tratta del bacino idrografico che va dall'Ellesponto al Bosforo Tracio; questo *sinus* è molto più vario e articolato rispetto agli altri: tende verso nord costeggiando le regioni della Grecia e dell'Ilirico (*iuxta Graecias et Illyricum*); per *Illyricum*, che è sempre tratto dal testo di Solino, si intenderà l'ampio territorio balcanico corrispondente alla prefettura dell'Ilirico in seguito alla riconquista giustiniana, e che quindi comprendeva anche le coste della *Thracia*, che interessano la descrizione dell'Ellesponto. Questo *sinus* si restringe fino a una larghezza di sette stadi: si tratta dell'*Hellespontus*, oggi Dardanelli, attraverso cui Serse, con un ponte di navi, aveva raggiunto l'Europa per attaccare le *poleis* greche²⁷; qui si trova anche la famosa città di Abido²⁸. Lo stretto canale si apre di nuovo per formare la *Proponthis*, Mar di Marmara, che di nuovo si restringe nel *Bosporus Thra-*

²⁶ Si confronti la presentazione di Plin. NH 3,74 s. *in eo* (sc. *Europae sinu*) *maria nuncupantur: unde inrumpit, Atlanticum, ab alijs magnum; qua intrat, Porthmos a Graecis, a nobis Gaditanum fretum; cum intravit, Hispanum quatenus Hispanias adluit, ab alijs Hibericum aut Baliaricum; mox Gallicum ante Narbonensem provinciam; hinc Lingusticum; ab eo ad Siciliam insulam Tuscum, quod ex Graecis alij Notium, alij Tyrrenum, e nostris plurimi Inferum vocant.* Sulla stessa linea Ampelius, *Liber memorialis* 7,2.